
VYUŽITÍ DATABÁZE GENASIS PRO PREZENTACI 

DAT NA NÁRODNÍ A GLOBÁLNÍ ÚROVNI

Borůvková J., Hůlek R., Bednářová Z., 

Gregor J., Kalina J., Šebková K., 

Dušek L., Klánová J.

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska



Informační systém GENASIS

• uchovává, společně prezentuje a umožňuje 

další využití dat 

• kontaminace prostředí a lidských tkání

• z různých zdrojů z celého světa

Umožňuje hodnocení vlivu kontaminace životního 

prostředí na lidské zdraví 

Obsahuje 2 000 000 naměřených koncentrací a 

desítky milionů metadat

www.GENASIS.cz 2



GENASIS – vývoj od roku 2013

• Využití pro národní inventuru POPs
– Databáze + vizualizace dat

– Pasivní ovzduší – přepočet koncentrací na m3

– Další matrice

– Data od jiných poskytovatelů

– Nové látky (BFR, PFOS, PBDE, HBCD)

• Využití pro GMP POPs
– Ročně agregovaná data

– Lidské matrice

– Neveřejná data

– Jednotný globální report

3www.GENASIS.cz



Uživatelé systému

• mezinárodní organizace (UNEP, WHO)

• státní správa ČR (vláda, MŽP a jemu podřízené 

organizace, regionální samospráva)

• instituce zodpovědné za monitoring prostředí 

• průmyslové podniky hodnotící dopady svých technologií 

na životní prostředí

• společnosti zabývající se likvidací odpadů a revitalizací 

kontaminovaných míst

• vědeckovýzkumné instituce

• odborná i laická veřejnost

www.GENASIS.cz 4



www.GENASIS.cz 5



Poskytovatelé dat

Na národní úrovni

• Masarykova univerzita, RECETOX (monitoring vnějšího a vnitřního 

prostředí)

• ÚKZÚZ (monitoring půd)

Na globální úrovni 

• Masarykova univerzita, ČR (MONET: pasivní monitoring ovzduší 

v Evropě, Africe a Asii)

• Environment Canada (GAPS: globální pasivní monitoring ovzduší)

• FURG, Brazílie (LAPAN: pasivní monitoring ovzduší v Latinské 

Americe)

• NILU, Norsko (EMEP: monitoring ovzduší v Evropě)

• UNEP/WHO (globální monitoring mateřského mléka)

www.GENASIS.cz 6



Instituce poskytující data (20 %)

7

UKZUZ
35%

EMEP
27%

IADN
24%

GAPS
6%

UNEP
3%

WHO
3%

ostatní
2%



Přehled matric

8

Pasiv
53%

Aktiv
22%

Půda
14%

Depozice
4%

Sediment
3%

Voda
2%

Rostliny
1%

Mléko
1%

MONET

EMEP

GAPS

GEF

LAPAN



Přehled analyzovaných látek

9

PAH
46%

OCP základní
22%

PCB
15%

kovy
6%

PCDD/F
4%

OCP
2% dl-PCB

2%

PFC
1%

PBDE
1%

CUP
1%



www.genasis.cz

www.GENASIS.cz 11



Zdroje dat = přehled projektů a institucí

12www.GENASIS.cz



Struktura dat = přehled analytických matric a parametrů

13www.GENASIS.cz



Vizualizace dat

• Lokality v blízkém okolí stanice Košetice

• Kdo a kdy odebíral vzduch v Košeticích pomocí pasivních 

vzorkovačů?

• Kdo a kdy analyzoval na vzorcích odebraných v Košeticích 

pasivními vzorkovači dl-PCB?

• Porovnejte koncentrace indikátorových PCB naměřené 

v Košeticích pasivy  různými poskytovateli dat

• Je na lokalitě Košetice statisticky významný pokles 

koncentrací indikátorových PCB?

• Jaký je trend a průměrná koncentrace na lokalitě Košetice ve 

srovnání s jinými lokalitami?

• Jaké koncentrace byly naměřeny na lokalitě Košetice ve 

srovnání s jinými lokalitami?

14www.GENASIS.cz



Lokality v blízkém okolí stanice Košetice

16www.GENASIS.cz



Kdo a kdy odebíral vzduch v Košeticích pomocí 

pasivních vzorkovačů?

17www.GENASIS.cz



Kdo a kdy analyzoval na vzorcích odebraných v Košeticích 

pasivními vzorkovači dl-PCB?

18www.GENASIS.cz



Porovnejte koncentrace indikátorových PCB naměřené 

v Košeticích pasivy  různými poskytovateli dat

19www.GENASIS.cz



Je na lokalitě Košetice statisticky významný 

pokles koncentrací indikátorových PCB?

20www.GENASIS.cz



Jaký je trend a průměrná koncentrace alfa-HCH na lokalitě 

Košetice ve srovnání s jinými lokalitami?

21www.GENASIS.cz



Jaké koncentrace PCB byly naměřeny na lokalitě Košetice 

ve srovnání s jinými lokalitami?

22www.GENASIS.cz



Využití systému

Systém umožňující uživatelům vyhledávat relevantní 

informace z osvědčených zdrojů, interpretovat své výsledky 

v kontextu ostatních a zviditelnit svá data

• zveřejnění dat akumulovaných v různých projektech 

• nedochází k duplicitám a prostředky jsou vynakládány účelně 

• další využití dat

• podpora národní a mezinárodní spolupráci

• zvýšit informovanost a transparentnost

• rozhraní pro podporu efektivní komunikace mezi vědou a 

legislativou

www.GENASIS.cz 23



www.GENASIS.cz 24



Děkuji za pozornost

boruvkova@recetox.muni.cz


